!
Federação Tradicionalista Gaúcha do Planalto Central

Brasília-DF

Ata n° 001 – da Sessão Preparatória do 10° CONGRESSO
TRADICIONALISTA GAÚCHO ORDINÁRIO da FEDERAÇÃO
TRADICIONALISTA GAÚCHA DO PLANALTO CENTRAL – FTG – PC.  Aos
vinte e três dias do mês de maio de dois mil e nove, às quinze horas na sede
do Centro de Tradições Gaúchas Estância Gaúcha do Planalto – Brasília/Distrito
Federal, o Presidente da Federação Tradicionalista Gaúcha do Planalto Central –
FTG-PC, Senhor João Francisco Ioung Petroceli, no uso das atribuições que lhes
são conferidas pelo Estatuto e seu Regulamento, bem como em conformidade
com o Edital de Convocação, datado de quinze de abril de dois mil e nove, deu
por aberta a SESSÃO PREPARATÓRIA do décimo Congresso Tradicionalista
Gaúcho Ordinário da FTG-PC. O Senhor Presidente da Federação Tradicionalista
Gaúcha do Planalto Central, conforme prevê o Estatuto da FTG-PC, em seu art.
14, instalou o décimo Congresso Tradicionalista gaúcho Ordinário e constituiu a
mesa Diretora de acordo com o Regulamento do Estatuto, que fica assim
proposta: Presidente Loiva Lopes Calderan, Vice-presidente Caiã Fontana,
Secretaria Geral Maria Cleusa Guerra e Relator Geral Roberto Reis. A seguir, o
Senhor Presidente colocou os nomes da Mesa Diretiva à apreciação dos
presentes, a qual foi aceita por unanimidade. Continuando, a Secretaria Geral
da FTG-PC, por solicitação do Senhor presidente, fez a leitura do Edital de
Convocação. O Senhor Presidente convocou a todos para a Sessão Solene de
Abertura, a se realizar às quinze horas do dia vinte e três de maio de dois mil e
nove, neste mesmo local e deu por encerrado a Sessão Preparatória. Nada
mais havendo a tratar, eu, Maria Cleusa, Secretaria Geral, lavrei a presente,
que após lida e se aprovada, será assinada por mim e pelo Presidente da FTG-
PC.